
Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510 

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Orientering vedrørende politiets indsats under den kinesiske præsi-

dents besøg i København den 14.-16. juni 2012

1. Efter den kinesiske præsident Hu Jintaos besøg i København den 14.-16. 

juni 2012 stillede Folketingets Retsudvalg en række skriftlige spørgsmål 

(spørgsmål nr. 865 og 875-880) samt tre samrådsspørgsmål (spørgsmål BL-

BN) vedrørende politiets indsats i forbindelse med det nævnte statsbesøg.

Spørgsmålene blev besvaret ved Justitsministeriets skriftlige besvarelser af 

15. august 2012 af de nævnte spørgsmål og ved et samråd i Retsudvalget, 

som fandt sted den 16. august 2012. Besvarelserne var i vidt omfang baseret 

på oplysninger indhentet fra Københavns Politi.

Københavns Politi har efterfølgende rettet henvendelse til Justitsministeriet 

med supplerende oplysninger i relation til politiets indsats under det om-

handlede statsbesøg.

2. Et tema i forbindelse med spørgsmålene og besvarelserne var politiets 

eventuelle indgreb i forhold til demonstranters brug af tibetanske flag.

I besvarelsen af spørgsmål nr. 880, som omhandlede en demonstration på 

Højbro Plads den 15. juni 2012, er herom gengivet en udtalelse fra Køben-

havns Politi. I udtalelsen var anført følgende:

”Det er efterfølgende blevet undersøgt, hvorvidt indsatslederen, de-
lingsføreren eller andre politifolk med ledelsesansvar har givet de-
monstranter besked på, at de ikke måtte anvende flag eller bannere, 
men dette har på intet tidspunkt været på tale. I øvrigt blev KSN (po-
litiets kommandocentral) tidligt i demonstrationsforløbet forespurgt, 
om det var acceptabelt, at der var opstillet bannere på rytterstatuen 
på Højbro Plads.
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Dette blev accepteret under den forudsætning, at ingen kravlede op 
på statuen.”

Den citerede passage blev gengivet under samrådet den 16. august 2012.

3. I forlængelse af det omhandlede statsbesøg har tre personer klaget til 

Statsadvokaten i København over, at Københavns Politi har afvist at ind-

bringe lovligheden af beslaglæggelsen af nogle tibetanske flag for retten.

Under klagesagsbehandlingen er der hos Københavns Politi fremkommet 

oplysninger, som giver Københavns Politi grundlag for at konkludere, at fle-

re personer fik frataget tibetanske flag i forbindelse med det kinesiske stats-

besøg i 2012.

Københavns Politi har orienteret Justitsministeriet om de fremkomne oplys-

ninger i forbindelse med, at Københavns Politi den 7. maj 2013 afgav udta-

lelse om sagen til Statsadvokaten i København.

Københavns Politi har i forbindelse med orienteringen af Justitsministeriet 

anført, at Københavns Politi ikke ved sine bidrag til besvarelserne af de om-

handlede spørgsmål fra Retsudvalget om det kinesiske statsbesøg i 2012 har 

afvist, at demonstranter blev frataget tibetanske flag, men at dette dog har 

haft formodningen imod sig på grundlag af det, som Københavns Politi op-

lyste, bl.a. om at ingen politifolk med ledelsesansvar havde givet demon-

stranter besked på, at de ikke måtte anvende flag eller bannere.

4. Det er anført i Københavns Politis udtalelse til Statsadvokaten i Køben-

havn, at der hos Københavns Politi er registreret én hændelse, hvor en per-

son er blevet frataget et banner og et flag under henvisning til politilovens § 

5, stk. 2, nr. 3. Bestemmelsen omhandler fratagelse af genstande med hen-

blik på at afværge fare for forstyrrelse af den offentlige orden samt fare for 

enkeltpersoners og den offentlige sikkerhed. Det er anført i Københavns Po-

litis udtalelse til Statsadvokaten i København, at den pågældende blev oplyst 

om, at han kunne hente tingene på Station Amager den efterfølgende dag.

Det er endvidere anført i Københavns Politis udtalelse til statsadvokaten, at 

personale på Station Amager efter det kinesiske statsbesøg har observeret, at 

et antal tibetanske flag har været opbevaret på stationen. En medarbejder har 

skønnet, at der var tale om 2-4 flag. Københavns Politi har i udtalelsen op-

lyst, at det må formodes, at flagene ikke er blevet afhentet og derfor efter-

følgende er blevet destrueret.
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Købehavns Politi har i udtalelsen til Statsadvokaten i København anført, at 

det på baggrund af det nu oplyste må konkluderes, at flere personer er blevet 

frataget tibetanske flag i forbindelse med det kinesiske statsbesøg i 2012.

Det fremgår samtidig af udtalelsen, at det fortsat er Københavns Politis op-

fattelse, at der ikke er grundlag for at indbringe de eventuelle beslaglæggel-

ser for retten, idet der i givet fald må antages at være tale om fratagelse af 

genstande i medfør af politilovens § 5, stk. 2, nr. 3, og ikke beslaglæggelse i 

medfør af retsplejeloven.

Københavns Politi har oplyst, at Statsadvokaten i København den 31. maj 

2013 har stadfæstet Københavns Politis afgørelse om ikke at indbringe 

spørgsmålet om fratagelse af flag for retten. Statsadvokaten har begrundet 

afgørelsen med, at der ikke har været tale om straffeprocessuelle indgreb. 

5. Københavns Politi har endelig oplyst over for Justitsministeriet, at Kø-

benhavns Politi den 19. juni 2013 har skrevet til klagernes advokat. I brevet 

afviser Københavns Politi fortsat at indbringe spørgsmålet om fratagelse af 

flag for retten med den begrundelse, at der ikke ses at foreligge en pligt for 

politiet til på begæring at indbringe en sag om fratagelse af genstande i med-

før af politilovens § 5, stk. 2, nr. 3, for retten. Københavns Politi har i brevet 

vejledt den pågældende advokat om, at der i stedet er klageadgang til Rigs-

politiet, jf. herved retsplejelovens § 109.

6. Københavns Politi har i øvrigt oplyst, at der for øjeblikket verserer en sag 

ved Københavns Byret om lovligheden af politiets påståede administrative 

frihedsberøvelser af seks personer i forbindelse med demonstrationerne un-

der det kinesiske statsbesøg i 2012. Persongruppen er til dels sammenfal-

dende med de personer, som har gjort gældende, at de blev frataget tibetan-

ske flag under demonstrationerne i forbindelse med statsbesøget, og de re-

præsenteres alle af den samme advokat. I forbindelse med retssagen har de 

pågældende forklaret om spørgsmålet om fratagelse af flag. Københavns 

Politi har oplyst Justitsministeriet om, at retssagen forventes afsluttet ved 

Københavns Byret i løbet af efteråret 2013.

Morten Bødskov

/

Carsten Madsen



Kære medlemmer af retsudvalget

Vi skriver til Dem vedrørende en meget vigtig sag.

Den 5. juni kom Formanden for det Kinesiske Folks Politiske Kongres (CPPCC) Yu Zhengsheng
med delegationer på officielt besøg i Danmark. Torsdag den 6. juni om eftermiddagen skulle han til 
et møde på Amalienborg med kronprins Frederik. Politiet var nemlig hurtige til at få en lille fredelig 
gruppe fjernet fra slotspladsen, da han var på vej. Det var os - Falun Gong gruppen, der var mødt op 
for at sende en besked til ham - Kinas fjerdemægtigste mand - for at stoppe de forfærdelige 
menneskerettighedskrænkelser og umenneskelige forfølgelser og stoppe organhøst fra levende 
Falun Gong udøvere i Kina.
Der er to personer fra os - en 85-årige dansk mand og en kinesisk kvinde - der blev taget ind i en 
politibil og kørt nogle hundrede meter væk fra stedet, på grund af deres gule T-shirt, ifølge politiet. 
En politibetjent har fortalt os, at de fik ordre fra højeste myndighed om at fjerne gruppen, fordi de 
kinesiske delegationer ikke ville se os og vores gule tøj, der står der ”Sandhed, Godhed og 
Tolerance”, og ”Falun Gong er godt”. Manden og kvinden skulle enten tage deres gule T-shirt af 
eller forlade stedet. De sagde nej til begge dele. (relevante detaljer: venligst se dette link 
http://ekstrabladet.dk/nyheder/politik/danskpolitik/article2001672.ece)
Vi, Falun Gong udøvere, var virkelig chokerede. Vi kan slet ikke forstille os, at når man bor i et 
sådan frit og demokritisk land som Danmark, har man så ikke ret til at vælge det tøj man iklæder 
sig, og får man ikke lov til at udtrykke sine holdninger og utilfredshed frit. Den kinesiske kvinde 
blev tortureret i fængsel i Kina i tre og et halvt år, det er kun fordi, at hun udøver Falun Gong og 
fast holder på principperne: Sandhed, Godhed og Tolerance. Yu Zhengsheng er en af dem, der 
direkte har forfulgt Falun Gong i Kina siden 1999. Det er faktisk en vigtig besked, som han skal 
modtage fra os angående besøget i Danmark.
Det er ikke første gang, det er sket, når Danmark har besøg af nogen fra Kina. Da Kinas forrige 
præsident, Hu Jintao, besøgte Danmark sidste år, blev demonstranterne også fjernet. Efterfølgende 
blev der debatteret heftigt, om at Danmark havde udøvet censur på vegne af kineserne under 
besøget. Det er heller ikke kun i Danmark, det kinesiske styre udnytter diplomatiske midler til at 
tvinge regeringer i lande, de besøger, til at dække eller fjerne demonstranter. Det viser sig tydeligt, 
at kinesisk kommunistpartis onde magt er blevet udvidet til verden. Derfor synes vi, at den danske 
regering har et stort ansvar til at beskytte befolkningers frihed, så den ikke bliver krænket, og har 
modet til at sige NEJ til Kina regime.

Vi stammer fra Kina og er klar over betydningen af frihed i Danmark. Vi værdsætter det danske 
samfund og de rettigheder, som vi har nu. Vi betragter dem som den mest dyrebare gave og 
betragter Danmark som vores andet hjemland. Derfor er vi meget bekymret over situationen lige nu 
og Danmarks fremtid. Vi ønsker virkelig, at demokratiet fortsat vil leve.
Vi siger tak for Deres opmærksomhed.
Med venlig hilsen    
Nogle Falun Gong udøvere i Danmark:    

Min Liu (kontaktperson)                             tlf. 28 64 99 11 og e-mail zinamin1@yahoo.com

Xuezhi Zhu og Xiaoying Song                         tlf. 35 42 13 68
Xuezhen Bao                                                   tlf. 31 67 03 69
Xiao Lan Hansen                                             tlf. 36 72 16 31
Zhuo Zhuo Wang                                            tlf. 86 18 08 78
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Shuyi L.K.Lorentzen                                       tlf. 22 32 73 96
Yongjing Sun                                                    tlf. 50 65 24 96
Yiluo Li                                                              tlf. 30 70 86 88
Lingnan Wu                                                     tlf. 52 22 36 28
Xuehong Zhu                                                 tlf. 22 79 51 68
Haiping Zhang                                               tlf. 50 37 04 51
Fei Wang                                                        tlf. 31 16 20 76
Tianle Yang                                                    tlf. 31 13 11 24
Chen Zhe                                                       Husumvej 65, 1.TV, 2700 Brønshøj
Jinhuan Li og Xinyi Jenni Pang                   Frederikssundsvej 14C, 4.TH, 2400 KBH
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Under et samråd den 22. august 2013 oplyste den daværende justitsmini-

ster i forbindelse med besvarelsen af samrådsspørgsmål BK nærmere om 

en hændelse på Amalienborg Slotsplads den 6. juni 2013.  

 

Det udkast til talepapir, der dannede grundlag for justitsministerens besva-

relse af samrådsspørgsmålet, blev oversendt til Folketingets Retsudvalg 

den 3. september 2013 i forbindelse med Justitsministeriets besvarelse af 

spørgsmål nr. 1099 (Alm. del). 

 

Som det fremgår af talepapiret, havde Københavns Politi oplyst over for 

Justitsministeriet, at de tre personer, som var involveret i hændelsen på 

Amalienborg Slotsplads, havde taget opstilling ”midt på slotspladsen på 

kørebanen over mod det palæ, som delegationen skulle besøge”, jf. 2. af-

snit på side 9 i talepapiret. 

 

Justitsministeriet har på baggrund af en henvendelse fra Foreningen for Fa-

lun Dafa i Danmark fundet anledning til at indhente en fornyet udtalelse 

fra Københavns Politi om hændelsen. Med henvendelsen var vedlagt en 

CD med videooptagelser fra hændelsen. 

 

Københavns Politi har i den anledning meddelt Justitsministeriet, at vi-

deooptagelserne ikke giver politikredsen anledning til en ændret vurdering 

af hændelsen.  

 

Dog har Københavns Politi tilføjet, at ”det fremgår af optagelsen, at de-

monstranterne ikke befandt sig på kørebanen på den rute, som den kinesi-

ske delegation benyttede ved ankomsten til Amalienborg Slotsplads, men 

på området nær ved Rytterstatuen midt på pladsen”, jf. 3. afsnit i politi-
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kredsens brev af 7. juli 2014.    

 

Justitsministeriets besvarelse af Foreningen for Falun Dafa i Danmarks 

henvendelse vedlægges til Retsudvalgets orientering. 

 

  

 

Mette Frederiksen 

  / 

 Esben Haugland 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slotsholmsgade 10 

1216 København K. 
 

Telefon 7226 8400 

Telefax 3393 3510  
 

www.justitsministeriet.dk 

jm@jm.dk 

 

 

 

Ved brev af 2. oktober 2013 har De på vegne af Foreningen for Falun Dafa 

i Danmark rettet henvendelse til Justitsministeriet vedrørende en episode 

på Amalienborgs Slotsplads den 6. juni 2013. 

 

De har bl.a. anført, at der på Folketingets hjemmeside er gengivet oplys-

ninger om episoden, som ikke er korrekte, idet det ”hævdes, at [Falun Da-

fa-udøvere] blokerede vejen for forbipasserende biler” og ”nægtede at be-

svare politiets spørgsmål om årsagen til [deres] fremmøde”. De har desu-

den redegjort nærmere for Deres oplevelse af episoden og vedlagt en CD 

med videooptagelser fra episoden. 

 

Justitsministeriet har forstået Deres henvendelse således, at den sigter til 

den omtale af episoden, som fremgår af side 8-10 i det udkast til talepapir, 

som dannede grundlag for den daværende justitsministers besvarelse af 22. 

august 2013 af samrådsspørgsmål BI-BL (Alm. del) fra Folketingets Rets-

udvalg. Udkastet blev sendt til Retsudvalget den 3. september 2013, hvor-

efter det er blevet offentliggjort på Folketingets hjemmeside. 

 

Som det fremgår af side 8 i taleudkastet, stammer oplysningerne om epi-

soden fra Københavns Politi. 

 

Justitsministeriet har på den baggrund forelagt Deres henvendelse, herun-

der videooptagelserne, for Københavns Politi, som har meddelt, at video-

optagelserne ikke giver politikredsen anledning til en ændret vurdering af 

hændelsen.  

 

 

Lingnan Wu 

 

lingnan.wu@falundafa.dk 
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Justitsministeriet finder på den baggrund ikke anledning til at foretage 

yderligere i sagen. 

 

Der henvises i øvrigt til Københavns Politis udtalelser, som vedlægges 

(uden bilag). 

 

Justitsministeriet beklager den sene besvarelse. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Esben Haugland 
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Til Folketingets Retsudvalgs orientering oversendes vedlagt en underret-

ning fra Københavns Politi om den såkaldte Tibet-sag, som Justitsministe-

riet har modtaget fra Rigspolitiet. 

 

Som det fremgår af underretningen, er Københavns Politi blevet opmærk-

som på, at det af en lydoptagelse af radiokommunikationen mellem en pa-

trulje og KSN (Københavns Politis kommandocentral) den 15. juni 2012 

kl. 20.04 fremgår, at der fra KSN gives besked om at fratage nogle perso-

ner et flag. 

 

Som det ligeledes fremgår af Københavns Politis underretning, er der såle-

des nu fremkommet oplysninger, der peger på, at fratagelsen af et tibe-

tansk flag i forbindelse med det kinesiske statsbesøg i 2012 efter det fore-

liggende må antages at være sket på baggrund af en konkret instruks her-

om til den pågældende patrulje. Det bemærkes i underretningen, at der 

fortsat ikke er fremkommet oplysninger om, at der i forbindelse med stats-

besøget af Københavns Politi mere generelt er givet instrukser om frata-

gelse af tibetanske flag.   

 

Det bemærkes, at Københavns Politi har oplyst over for Justitsministeriet, 

at man på baggrund af erfaringerne fra statsbesøget i 2012 har haft fokus 

på at sikre, at den enkelte medarbejder nøje instrueres om, at lovlige akti-

viteter, der ikke forstyrrer den offentlige orden og sikkerhed, ikke må for-

hindres, og at deltagere i demonstrationer derfor heller ikke må fratages 

uskadelige effekter.  

 

Søren Pind 

  / 

   Esben Haugland 
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